
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00906  del 28/07/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2025/00974

OGGETTO: CIG: B4472C0CB5 Liquidazione fattura AGSM ENERGIA S.p.A. relativa 
ai consumi di gas Uffici di Brindisi - Competenza giugno 2025.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 28/07/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario E.Q. Economato di Brindisi dal 
quale riceve la seguente relazione:

VISTI:

 il D.lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di  
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi;•
il D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
 Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento dei dati 
personali;

•

l’art. 32 della L.n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n.  82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n.15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
  dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 582 del 30/04/2025 con la quale è stata ulteriormente  disposta la 
proroga dell'incarico del dirigente Dott. Plantamura Francesco Fabio al 
30/06/2025 nominato con  la D.G.R. n. 1576/2021;

•

la legge regionale n. 42 del 31/12/2024 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia - legge di stabilità regionale 2025;

•

la legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio  finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

•

la DGR n.26 del 20.01.2025 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10 del D.lgs 23 giugno 2011 n. 
118;

•

la DGR 15 settembre 2021 n. 1466 recante l'approvazione della "Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata Agenda di Genere";

•

La DGR 26/09/2024 n. 1295 recante l’approvazione della "Valutazione impatto 
di genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologici-operativi e avvio fase 
strutturale";

•

La DGR 07/03/2022 n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema 
di Gestione e Monitoraggio;

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



PREMESSO che tra le competenze attribuite alla Sezione Provveditorato Economato 
rientra la gestione delle spese di funzionamento dell'Ente, comprese quelle 
energetiche, nonché la gestione contabile del capitolo di spesa U0003442 "SPESE 
PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E CANONI DI ENERGIA ELETTRICA, ACQUA, 
GAS, SPESE CONDOMINIALI E ALTRI CANONI"; 
 
VISTO l'articolato quadro normativo nazionale vigente sulle modalità di 
approvvigionamento del gas naturale ed, in particolare, il combinato disposto:

dell'art. 26 della legge n. 488/1999 (legge finanziaria 2000),•
dell'art. 1, commi 449, 455 e 456 della legge n. 296/2006 (legge finanziaria 
2007),

•

dell'art. 1, commi 7, 8 e 9 del D.L. n. 95/2012 (c.d. decreto spending review) 
convertito con modificazioni, dalla legge n. 135/2012,

•

secondo cui in maniera sintetica:

per la categoria merceologica del gas naturale, vi è l'obbligo di acquisto tramite 
gli strumenti di acquisito e di negoziazione messi a disposizione da Consip e 
dalle centrali di committenza regionali di riferimento;

•

i contratti stipulati in violazione di tale obbligo sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa (e, ai fini della 
determinazione del danno erariale, si tiene anche conto della differenza tra il 
prezzo, ove indicato, degli strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto);

•

PRESO ATTO che la procedura di adesione alla convenzione Consip relativa alla 
categoria merceologica del gas naturale prevede l'invio - tramite la piattaforma 
acquistinretepa.it - di un ordine diretto di acquisto (di seguito, ODA) da parte 
dell'amministrazione contraente a favore del fornitore, individuato dalla stessa Consip, 
avente una durata pari a 12 mesi con prezzo variabile; 
 
TENUTO CONTO che sulla suddetta piattaforma acquistinretepa.it risulta  
attualmente attiva la Convenzione Gas Naturale ed. 16, il cui lotto 10 (Puglia e 
Basilicata) è stato affidato al fornitore AGSM AIM Energia S.p.A.; 
 
VISTA tutta la documentazione presente nel sito “Acquisti in rete” della Consip S.p.A. 
(Convenzione “Energia Gas Naturale ed.16 bis” Lotto n. 10; Condizioni Generali; 
Guida alla Convenzione; Capitolato Tecnico; Corrispettivi), alla quale si rinvia per 
quanto concerne le caratteristiche tecniche ed economiche della fornitura; 
 
DATO ATTO che la predetta fornitura è stata inclusa nel programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024/2026 della Regione Puglia, approvato con D.G.R. n. 
351 del 28/03/2024, a cui è stato attribuito il codice CUI S80017210727202400045;
 
INDIVIDUATA la dott.ssa Ruggeri Pamela Immacolata, quale funzionario presso la 
scrivente Sezione a svolgere l'incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) in 
quanto in possesso dei requisiti di professionalità di cui all'art. 5 dell'Allegato I.2 del 
D.Lgs. n. 36/2023 - ordine di servizio acquisito agli atti con prot. n. 0552799/2024;

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



 
ATTESO, inoltre, che:

dal 1° gennaio 2024 la procedura di rilascio del CIG è stata modificata nel 
rispetto del nuovo Codice degli Appalti e, in ragione di tale modifica, anche la 
procedura sul portale Mepa di acquisizione di benIAA della i/servizi/forniture 
risulta variata;

•

in ragione della succitata modifica il rilascio di CIG è contestuale 
con l'inserimento dell'ordine che viene trasmesso al fornitore;

•

nel rispetto della normativa vigente, è però necessario acquisire, prima di 
procedere con la conferma dell'ordine, il parere favorevole della competente 
Sezione Ragioneria relativamente all'assunzione di obbligazione giuridicamente 
vincolante;

•

per quanto sopra riportato, IL CIG sarà comunicato successivamente al rilascio 
del parere positivo ovvero dopo aver creato l'ordine sul portale Mepa ovvero 
in sede di liquidazione del pagamento della fattura emessa dal fornitore;

•

VISTA la determinazione dirigenziale della Sezione Provveditorato Economato - n. 
1369 del 2024 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 3025003003 per 
l’anno 2025 - sul cap. 3442 a favore della società AGSM Energia S.p.A. per la 
fornitura di gas naturale degli uffici regionali; 
 
VISTO il parere favorevole della competente Sezione Ragioneria; 
 
CONSIDERATO l'atto di impegno AD 107_1369_2024 stabilisce che "il CIG sarà 
comunicato successivamente al rilascio del parere positivo ovvero dopo aver creato 
l'ordine sul portale Mepa ovvero in sede di liquidazione del pagamento della fattura 
emessa dal fornitore" 
 
VISTO il CIG B4472C0CB5 acquisito da parte della Dott.ssa Ruggeri e dalla 
stessa perfezionato a seguito della trasmissione dell'ordinativo di esecuzione 
immediata n. 8186966- procedura MEPA 865918- da associarsi all'impegno 
3025003003_2025, secondo quanto disposto dall’art. 3 della L. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la fattura n. FE000120250002477968 del 18/07/2025, relativa ai  consumi 
giugno 2025 per gli uffici della Regione Puglia - Uffici di Brindisi, emessi dalla società 
AGSM Energia S.p.A.- pervenute al seguente codice IPA 6CBVYP - riportata nella 
seguente tabella:

NUMERO FATTURA DATA 
DOCUMENTO

IMPORTO 
TOTALE IMP.BILE IVA PREACQ.ZIONE 

SAP

1 FE000120250002477968 18/07/2025 € 66,78 € 54,74 € 12,04 3209/2025

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



TOTALE DA LIQUIDARE € 66,78 € 54,74 € 12,04

 
CONSIDERATO che la fattura n. FE000120250002477968 del 18/07/2025 che si 
liquida con il presente atto, riporta il CIG B4472C0CB5, che si comunica alla 
ragioneria con il presente atto; 
 
RITENUTO, pertanto, che occorre provvedere alla liquidazione delle predette fatture 
elettroniche, operando sul capitolo 3442 “SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE 
E CANONI DI ENERGIA ELETTRICA, ACQUA, GAS, SPESE CONDOMINIALI E 
ALTRI CANONI”, giusto impegno n. 3025003003 assunto con A.D. 
107/2024/1369 come da sezione adempimenti contabili;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii.

Trattamento dei dati personali

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di 
trattamento dei dati personali secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 nonché 
dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
DGR n. 26 settembre 2024, n. 1295. L’impatto di genere stimato risulta neutro.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Bilancio Autonomo; •
Esecizio finanziario: 2025;•
Impegno di spesa: n. 3025003003 di cui alla A.D. 107/2024/1369;•
Codice struttura 10-Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
organizzazione -05 Sezione Provveditorato Economato;

•

Capitolo di spesa: 3442 " Spese per il Pagamento di Utenze e Canoni di 
Energia Elettrica,acqua.Gas, Spese condominiali e Altri Canoni" ;

•

Classificazione della spesa: Missione 1-Servizi istituzionali,generali e di 
gestione; programma 3- Gestione Economica, 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



Finanziaria,Programmazione,Provveditorato- Titolo 1-Spese correnti- 3 
Acquisto di Beni e servizi;
Piano dei conti ex D.Lgs. n. 118/2011: U.1.03.02.05.006;•
Somma totale da liquidare e pagare: € 66,78•
di cui al creditore: € 54,74;•
di cui IVA a versare all'Erario: € 12,04;•
Causale pagamento: liquidazione fattura n. FE000120250002477968 del 
18/07/2025;

•

Creditore : AGSM AIM ENERGIA S.p.A. i cui dati anagrafici sono integralmente 
riportati nella scheda  anagrafico contabile allegata;

•

Modalita di pagamento: Bonifico bancario come indicato nella scheda  
anagrafico contabile;

•

Tracciabilità dei flussi finanziari: CIG: B4472C0CB5;•
Codice UE: Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione Europea;•

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad associare  
all'impegno. n. 3025003003 di cui alla A.D. n. 107/2024/1369 il CIG 
B4472C0CB5.

•

L'operazione contabile assicura il rispetto della legge regionale n. 42 del  
31/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2025;

•

 L'operazione contabile assicura il rispetto della legge regionale n. 43 del 
31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio  
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

•

Vista la DGR n.26 del 20.1.2025 "Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10 del D.lgs 23 
giugno 2011 n. 118

•

si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del D.L. 
185/2008, convertito nella legge 2/2009 e ss.mm.ii. - il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 19.09.2025;

•

si attesta che non risulta necessario effettuare - ai sensi dell'art. 48 - Bis del 
DPR n. 602/73 -  la richiesta di verifica inadempimenti all'Agenzia  delle Entrate 
- Riscossioni in quanto l'importo da pagare a favore del creditore non supera il 
limite di cinquemila euro;

•

si attesta che - ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. - il 
presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione della 
documentazione antimafia in quanto trattasi della fase esecutiva e non di stipula 
del contratto;

•

non ricorrono gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad associare  
all'impegno. n. 3025003003 di cui alla A.D. n. 107/2024/1369 il CIG 
B4472C0CB5.

1. 

di liquidare in favore della società AGSM ENERGIA S.p.A. la somma 
complessiva di € 66,78 per fatture relative ai servizi in oggetto, emesse per 
utenze regionali come da sezione adempimenti contabili;

2. 

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere il mandato di 
pagamento in favore del suddetto creditore per l’imponibile pari a € 54,74 di cui 
dati sono specificati nella scheda allegata;

3. 

di prendere atto che - ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 L'IVA pari 
a € 12,04 è versata direttamente all'Erario a cura del committente.

4. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti 
conformemente alla normativa vigente in materia;

5. 

di disporre che il presente provvedimento:
diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

a. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 
originale;;

b. 

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

c. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

d. 

6. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2025/00974 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q.Economo Provinciale di Brindisi
Giovanni Erroi

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-07-28T09:44:12+0200
	Francesco Fabio Plantamura


		2025-07-28T09:55:01+0200
	Giovanni Erroi




